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* Форма РСВ-1 ПФР, Порядок ее заполнения, утверждены Постановлением Правления ПФР от 
16.01.2014 № 2п (согласовано с Минтрудом РФ, находится на регистрации в Минюсте РФ), размещено 
на сайте ПФР в разделе Законодательство/ Администрирование страховых взносов, www.opfr.ru



Представляют в орган ПФР по месту своего учета ежеквартально не 
позднее 15-ого числа второго календарного месяца, следующего за 

отчетным периодом

Cроки и периодичность представления отчетности 
плательщиками, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам

В случае прекращения деятельности, отчетность предоставляется до дня 
подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации ЮЛ в 
связи с его ликвидацией (ФЛ - прекращением деятельности в качестве ИП)

Расчет по форме РСВ-1 ПФР – единая форма 
отчетности, содержит сведения индивидуального 

(персонифицированного) учета 
!



Нарушение законодательства РФ о страховых взносах 
и ответственность за их совершение

Статья 46. Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования»

1. Непредставление плательщиком страховых взносов в установленный настоящим Федеральным 
законом срок расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в орган контроля за 
уплатой страховых взносов по месту учета влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов 
суммы страховых взносов, начисленной к уплате за последние три месяца отчетного (расчетного) 
периода, за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для его представления, 
но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей.

2. Несоблюдение порядка представления расчета по начисленным и уплаченным страховым 
взносам в орган контроля за уплатой страховых взносов в электронном виде в случаях, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, влечет взыскание штрафа в размере 200 
рублей.

 Статья 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях

Нарушение установленных законодательством РФ о страховых взносах сроков представления 
расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных 
внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до 
пятисот рублей.



Титульный лист



Отчетный 
период

Тип корректировки

Количество ЗЛ, на 
которые представлены 

сведения о сумме выплат 
и иных вознаграждений 
и/или страховом стаже

Среднесписочная 
численность

1- уточнение в части 
показателей, 
касающихся уплаты СВ 
на ОПС (в т.ч. по доп.
тарифам) 
2 -уточнение в части 
изменения  сумм 
начисленных СВ на 
ОПС ( в т.ч. доп.
тарифы) 
3- уточнение в части 
взносов на ОМС или 
других показателей ,не 
затрагивающих 
сведения по ЗЛ

Количество ЗЛ = 
количеству 
Разделов 6

Приказ Росстата от 
28.10.2013 № 428

1 – плательщик страховых взносов 
2 – представитель плательщика 
страховых взносов 
3- правопреемник

3 
6 
9 
0

Новые коды обозначения 
отчетного периода,

действующие с 01.01.2014 г.



Раздел 1. 
Расчет по начисленным 

и уплаченным 
страховым взносам



7

        С 2014 год – уплата страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование осуществляется единым расчетным 
документом, направляемым в ПФР на соответствующие счета 
Федерального казначейства  (КБК страховой части).
          Учет средств, предназначенных на выплату 
накопительной части трудовой пенсии, по соответствующему 
коду бюджетной классификации производится ПФР 
самостоятельно на основании данных индивидуального 
(персонифицированного) учета в соответствии с выбранным 
застрахованным лицом вариантом пенсионного обеспечения (ФЗ 
от 04.12.2013г. № 351 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты РФ по вопросам ОПС в части права выбора застрахованными лицами 
варианта пенсионного обеспечения»).

!



За 
периоды, 
начиная с 

2014

За периоды
 2010-2013гг

Раздел 1. Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам

Исключено: строка 145

Подраздел 2.2 + 
подраздел 2.4 

с кодом основания «1»

Подраздел 2.3 + 
подраздел 2.4 

с кодом основания «2»



• Подраздел 2.1. Расчет страховых взносов по тарифу
• Подраздел 2.2. Расчет страховых взносов по дополнительному тарифу 

для отдельных категорий плательщиков страховых взносов, указанных 
в части 1 статьи 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009г. №212-ФЗ

• Подраздел 2.3. Расчет страховых взносов по дополнительному тарифу 
для отдельных категорий плательщиков страховых взносов, указанных 
в части 2 статьи 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009г. №212-ФЗ

• Подраздел 2.4.Расчет страховых взносов по дополнительному тарифу 
для отдельных категорий плательщиков страховых взносов, указанных 
в части 2.1 статьи 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009г. №212-
ФЗ

• Подраздел 2.5 Сведения по пачкам документов, содержащих расчет 
сумм начисленных страховых взносов в отношении застрахованных 
лиц

Раздел 2. 
Расчет страховых 

взносов по тарифу и по 
дополнительному 

тарифу!
!



!
Исключены:

-показатели по годам 
рождения

-показатели по 
иностранным гражданам



      
       Подраздел 2.2 ( 2.3) заполняется плательщиками страховых взносов, применяющими 

дополнительные тарифы в соответствии с ч.1 (2) ст. 58.3 Закона № 212-ФЗ , в 
отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, занятых на 
соответствующих видах работ, в случае:

– не проведена аттестация рабочих мест
– не проведена специальная оценка условий труда
– если в отношении рабочих мест, условия труда на которых по результатам 

аттестации рабочих мест, проведенной в соответствии с порядком, действовавшим 
до 1 января 2014 года, признаны допустимыми или оптимальными (в целях 
включения в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии)

       Подраздел 2.4 заполняется плательщиками страховых взносов, применяющими 
дополнительные тарифы в соответствии с ч.2.1 ст. 58.3 Закона № 212-ФЗ, в 
отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, занятых на 
соответствующих видах работ, в случае:

– проведена специальная оценка условий труда, (в зависимости от класса условий 
труда, выявленного по результатам специальной оценки условий труда)

– если в отношении рабочих мест, условия труда на которых по результатам 
аттестации рабочих мест, проведенной в соответствии с порядком, действовавшим 
до 1 января 2014 года , признаны вредными и (или) опасными.



!
*Код основания

Х Х Х

Количество 
страниц 

подраздела 
2.4 = 

*количеству 
«оснований»

Контроль показателей 
раздела 2.4 

в разрезе подклассов 
условий труда 

с данными  раздела 6.7.

поле «результатов спецоценки и результатов аттестации рабочих мест» заполняется  
плательщиками страховых взносов при наличии результатов специальной оценки условий труда
 и результатов аттестации рабочих мест по условиям труда (с учетом положений пункта 5 статьи
15 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 421-ФЗ);

поле «результатов аттестации рабочих мест» заполняется  плательщиками страховых взносов
при наличии результатов аттестации рабочих мест по условиям труда с учетом положений 
пункта5 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 421-ФЗ;

поле «результатов спецоценки» заполняется плательщиками страховых взносов, 
указанными  в  части  2¹ статьи  58.3  Федерального  закона  от  24 июля 2009 г.  № 212-ФЗ,
при наличии результатов специальной оценки условий труда;

- «1» - в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических 
лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в подпункте 1 
пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ;
- «2» - в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу физических 
лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в подпунктах 
2-18 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-
ФЗ



Сверка с разделом 2.1
Сверка с разделом 6.4

Сверка с разделом 2.1 
Сверка с разделом 6.5

Количество ЗЛ = 
количеству заполненных 

разделов 6
 (см. титульный лист)

Аналог формы АДВ-6-2

Подраздел 2.5 заполняется плательщиками страховых взносов, 
                              заполнившими Раздел 6!

Раздел 2.5 

Сведения по пачкам 
документов 

персонифицированного учета



Аналог формы АДВ-6-2

Сверка с разделом 6.6 и разделом 4



• Раздел 3. «Расчет соответствия условий на право применения 
пониженного тарифа для уплаты страховых взносов»
– Исключены подразделы:
– 3.1. Сведения, необходимые для применения пониженного тарифа для 

уплаты страховых взносов плательщиками взносов, указанными в пункте 3 
части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 2009г. № 212-ФЗ 
(плательщики, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, являющимся инвалидами  I, II или III группы)

– 3.8. Расчет соответствия условий на право применения пониженного тарифа 
для уплаты страховых взносов плательщиками страховых взносов, 
указанных в пункте 13 части 1 статьи 58 Федерального закона от 24 июля 
2009г. № 212-ФЗ (для организаций, оказывающих инжиниринговые услуги, 
за исключением организаций, заключивших с органами  управления 
особыми экономическими зонами соглашения об осуществлении технико-
внедренческой деятельности)

Раздел 3. 
Расчет соответствия 

условий на право 
применения пониженного 

тарифа для уплаты 
страховых взносов

!



Раздел 4. 
Суммы доначисленных 
страховых взносов с 

начала расчетного 
периода

В случае отражения изменений в соответствии со ст.17 Закона № 212-ФЗ в уточненном Расчете 
за соответствующий период Раздел 4 Расчета за текущий отчетный период не заполняется



Раздел 5. 
Сведения, необходимые для применения положений пункта 1 

части 3 статьи 9 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 
212-ФЗ организациями, осуществляющими выплаты и иные 

вознаграждения  в пользу обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях, 

образовательных организациях высшего образования по 
очной форме обучения за деятельность, осуществляемую в 

студенческом отряде (включенном в федеральный или 
региональный реестр молодежных и детских объединений, 
пользующихся государственной поддержкой) по трудовым 

договорам или по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются выполнение работ и (или) 

оказание услуг



При предоставлении корректирующих форм заполняют 
только страхователи, изменившие юридический адрес! 

Новые коды обозначения 
отчетного периода,

действующие с 01.01.2014 г.

Раздел 6.

Сведения о сумме выплат и 
иных вознаграждений и 

страховом стаже 
застрахованного лица



Сверка с Разделом 2.1

Заполняется в соответствии с 
«Классификатором 

параметров, используемых 
при заполнении документов 

индивидуального 
(персонифицированного) 

учета в системе ОПС»



Значение в подразделе 6.5  должно быть равно 
значению, рассчитанному по формуле:

(401стр. + 402 стр. + 403 стр.) * тариф СВ +
+ (411стр. + 412 стр. + 413 стр.) * тариф СВ + … 

Особенность сведений персонифицированного учета за периоды с 2014 г. 

Начисление страхователем взносов по застрахованным лицам производится по 
тарифу страховых взносов без разбивки на страховую и накопительную части. 

Определение суммы страховых взносов, начисленных на страховую и 
накопительную части трудовой пенсии, производится ПФР

с учетом выбора застрахованным лицом варианта пенсионного обеспечения 
(0% или 6%)



За периоды 2010-2013 гг.

При наличии данных в подразделе 6.6 дополнительно, в обязательном порядке 
предоставляются корректирующие (отменяющие)  разделы 6 и (или)  формы 
СЗВ-6-1, и (или) СЗВ-6-2, и (или) СЗВ-6-4.

Корректирующие (отменяющие)  сведения представляются по формам 
представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, 
действовавшим в том периоде, за который выявлены ошибки (искажения);



Коды   О4,   В3.4,   В3.3,   В3.2,   В3.1, действующие с 01.01.2014 г. 
указываются по результатам специальной оценки условий труда и (или) 

аттестации рабочих мест по условиям труда 

Сверка с Разделами 
2.2,  2.3,  2.4



При наличии в отчетном периоде у работника периодов трудовой деятельности 
в рамках трудового договора и договора гражданско-правового  характера

периоды работы указываются 
отдельными строками по каждому из видов договоров (оснований).

При этом период стажа в рамках договора гражданско-правового характера 
заполняется с отражением кода «ДОГОВОР» или «НЕОПЛДОГ» 

в графе 7 подраздела 6.8

Код особых условий труда или условий для досрочного назначения пенсии 
указывается только в случае, если за период работы в условиях, дающих 

право на досрочное назначение пенсии, начислены (уплачены) 
страховые взносы по дополнительному тарифу

!



С 01.01.2014 г. введены новые коды дополнительных сведений 
для исчисления страхового стажа:

ВАХТА Время межвахтового отдыха

МЕСЯЦ

Перевод работника с работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии 
по старости, на другую работу, не дающую право на указанную пенсию, в той же 
организации по производственной необходимости на срок не более одного месяца в 
течение календарного года

КВАЛИФ Повышение квалификации с отрывом от производства

ОБЩЕСТ Исполнение государственных или общественных обязанностей

СДКРОВ Дни сдачи крови и ее компонентов и предоставленные в связи с этим дни отдыха

ОТСТРАН Отстранение от работы (недопущение к работе) не по вине работника

ПРОСТОЙ Время простоя по вине работодателя

УЧОТПУСК Дополнительные отпуска работникам, совмещающим работу с обучением

МЕДНЕТРУД

Период работы, соответствующий переводу в соответствии с медицинским 
заключением беременной женщины по ее заявлению с работы, дающей право на 
досрочное назначение трудовой пенсии по старости, на работу, исключающую 
воздействие неблагоприятных производственных факторов, а также период, когда 
беременная женщина не работала до решения вопроса о ее трудоустройстве в 
соответствии с медицинским заключением 

НЕОПЛДОГ Период работы застрахованного лица по договору гражданско-правового характера 

НЕОПЛАВТ Период работы застрахованного лица по авторскому договору 



ЖЕЛАЕМ УСПЕХА В РАБОТЕ!


